Дело № 1-266/2024

24RS0056-01-2024-005073-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 30 мая 2024 года 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Пугачевой К.А., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Халилова И.Г.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бойченко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, самозанятого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного с 25.01.2024 по 27.01.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в значительном размере, в составе организованной группы, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В конце декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом, согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведённую ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В конце декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, разработав план и механизм совершения преступлений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «Телеграм» под ником «Furfulia», предложило ФИО1, находящемуся по месту своего проживания: 

<

адрес> трудоустроиться на работу в качестве курьера, то есть заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска и Красноярского края. В конце декабря 2023 года у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайники на территории г. Красноярска, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях получения материальной выгоды. 

На предложение неустановленного лица под ником «Furfulia» в мессенджере «Телеграм» о распространении наркотических средств посредствам «закладок» для получения материального вознаграждения ФИО1, действуя из корыстных побуждений, выразил свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, и в конце декабря 2023 года перевёл неустановленному лицу под ником «Furfulia» через банковский перевод на банковский счёт, данные которого не установлены, денежные средства в размере 20 000 рублей в качестве аванса для выполнения указаний куратора, тем самым вступив в организованную преступную группу.

Далее неустановленное лицо, подыскав соисполнителя в лице ФИО1, для совершения преступлений, возложило на себя следующие обязанности: распределять между участниками организованной группы преступные роли; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; незаконно приобретать наркотические средства в необходимом количестве; организовывать незаконные перевозки наркотических средств из неустановленных мест на территорию г. Красноярска и Красноярского края; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи данной информации ФИО1 для дальнейших совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 информацию о тайниках с наркотическим средством с целью последующих незаконных сбытов, подысканным им лицам; распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль между участниками преступной группы. 

На ФИО1 выступающему согласно отведенной ему в преступной группе роли в качестве «закладчика» возложены следующие обязанности: по указанию неустановленного лица своевременно извлекать из указанных им тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно перевозить их и хранить по месту проживания; расфасовывать наркотические средства на мелкие партии «закладки», герметично упаковывать; по указанию неустановленного лица своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для последующих незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу; получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственно незаконно сбывать наркотические средства, предоставляя информацию о местонахождении сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствами.

Таким образом, в конце декабря 2023 года в неустановленное время суток, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, объединилось со ФИО1 и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации согласно намеченного плана.

Далее, реализуя совместный умысел 22.01.2024 в дневное время суток не установленное лицо в мессенджере «Телеграм» под ником «Furfulia», согласно отведённой роли в преступной группе, при не установленных обстоятельствах организовало незаконное приобретение и размещение наркотических средств в тайнике, расположенном в 140 метрах от дома № 41 «а» по ул. Первомайская, в поселке Ермолаевский Затон, Березовского района, Красноярского края, о чём сообщило ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, реализуя совместные намерения, действуя с корыстной целью, из общих преступных побуждений в дневное время суток, 22.01.2024 ФИО1 прибыл по адресу: ул. Первомайская, д. 41 «а» в посёлке Ермолаевский Затон, Березовского района, Красноярского края), где в указанном неустановленным лицом под ником «Furfulia», в тайнике обнаружил и поднял вещество массой не менее 56,45 грамм содержащие в своем составе наркотические средства каннабис (марихуана), которое положил в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел и стал хранить их с целью последующего сбыта. Далее, ФИО1 с приобретенными при выше указанных обстоятельствах наркотическими средствами приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 

22.01.2024 ФИО1, действуя умышленно и согласованно с неустановленным лицом, открыл обнаруженный по вышеуказанному адресу свёрток, в котором обнаружил два прозрачных пакета, внутри которых находились растительные вещества с характерным запахом марихуаны. После чего, ФИО1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем «закладок» расфасовал и упаковал не менее чем в 56 свертков наркотические средства каннабис (марихуана), которые согласно отведенной ему роли в преступной группе, ему необходимо разместить в тайниках на данной местности, с целью сбыта неустановленному кругу лиц, страдающим наркотической зависимостью, на территории г. Красноярска. 

Продолжая осуществлять задуманное, действуя из корыстных побуждений ФИО1 25.01.2024, до 13 часов 50 минут по указанию неустановленного лица под ником «Furfulia», находясь в Кировском и Центральном районах г. Красноярска, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом с неустановленным лицом под ником «Furfulia», из корыстных побуждений, разложил часть наркотических средств каннабис (марихуана), весом не менее 9,57 граммов в 28 тайников на участках местности Кировского и Центрального района г. Красноярска, после чего оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 46,88 граммов осталась находиться в кармане его одежды до момента его изъятия в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Красноярска.

Вместе с тем, ФИО1 не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 25.01.2024 в 13 часов 50 минут, находясь по адресу: ул. 2-я Линейная, д. 46 г. Красноярска, был задержан сотрудниками ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское».

25.01.2024 в период с 15 часов 15 минуты до 16 часов 00 минут в помещении служебного кабинета ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: 28 свертков с наркотическим средством общей массой 46,88 граммов, которое согласно заключению эксперта № 11/126 от 02.02.2024 содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

25.01.2024 в ходе проведения обследований участков местности, были обнаружены и изъяты 28 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана), которые ФИО1 в период времени до 13 часов 50 минут 25.01.2024 разложил в потаённые места в Центральном и Кировском районах г. Красноярска с целью сбыта неустановленному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью по следующим адресам:

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 19 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,31 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 17 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,28 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 17 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,35 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 4-я Полярная, д. 4 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,43 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 22 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,33 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 19/2 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,45 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Дальневосточная, д. 2 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,40 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Дальневосточная, д. 2 «ж» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,33 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Дальневосточная, д. 2 «ж» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,30 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Чернышевского, д. 59 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,29 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Дальневосточная, д. 2 «ж» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,31 грамма; 

- г. Красноярск, Кировский район, ул. Вавилова, д. 68 «а» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,27 грамма; 

- г. Красноярск, Кировский район, пер. Вузовский, д. 5 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,43 грамма; 

- г. Красноярск, Кировский район, пер. Вузовский, д. 9 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,26 грамма; 

- г. Красноярск, Кировский район, пер. Вузовский, д. 9 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,31 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. 5-я Полярная, д. 19/2 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,32 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,28 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,34 г; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,37 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,35 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,36 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,36 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,34 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,33 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,36 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,32 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Березина, д. 82 «г» обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,37 грамма; 

- г. Красноярск, Центральный район, ул. Герцена, д. 38 обнаружен и изъят свёрток с веществом массой 0,42 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 11/144 от 06.02.2024 изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества общей массой 9,57 граммов. содержат в своем составе, наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Общая масса вещества, представленного на экспертизы, составила 56,45 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, признал фактические обстоятельства инкриминируемого преступления, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседания с согласия всех участников процесса, из которых следует, что примерно в конце декабре 2023 года, ему в личные сообщения в социальной сети «Вконтакте» написало неизвестное лицо (имя/ник не помнит), о возможности заработать с заработком примерно 70 000 рублей в один месяц. В его пользовании находился мобильный телефон «Realme Horza 50», с абонентским номером +№. Кроме того у него имеется второй принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 6s». Он ответил согласием, после неизвестное лицо ему скинуло ссылку на мессенджер в «Телеграм» канале. Открылся секретный чат. В «Телеграмме» его куратора звали «Furfulia», который в дальнейшем вел с ним диалог и давал ему указания. Неизвестное лицо пояснило, что его работа будет заключаться в продаже наркотических средств, путем раскладывания свертков (с наркотическими средствами внутри) в «тайники», на территории города. Его просили отправить фото паспорта или залог 20 000 рублей. Фото паспорта он отказался отправлять, вместо этого отправил 20 000 рублей, на номер банковской карты который ему прислало неизвестное лицо в мессенджер «Телеграмм» канал (реквизиты банковской карты не помнит). Его куратор пояснил, что необходимо сделать фотографию места закладки с наркотиком, далее на фотографии графической стрелкой обозначить конкретное место закладки. Кроме того, при использовании мессенджера «Телеграм» куратор настаивал что бы он использовал «VPN» (сеть которая используется для безопасной и анонимной передачи данных по публичным сетям).

22.01.2024, примерно в обеденное время, ему в мессенджер «Телеграм» написал куратор, отправил фотографию с координатами, где находится «большая» закладка с наркотическими средствами, а именно: «шишки гриега». С описанием, что в данном «большом» свертке (оптовой), находится примерно 100 граммов наркотического средства «марихуана». О том что он решил раскладывать «закладки», он никому не говорил. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на собственном автомобиле марки «Nissan Blubierd» в кузове серого цвета, г/н № он отправился за большой закладкой с наркотиками. Помнит что, большую оптовую закладку поднял под снежным покровом, около дерева, в лесополосе, на территории поселка Ермолаевский Затон, Березовского района, Красноярского края. Закладка была квадратной формы, перемотанная в серый скотч. Далее, с закладкой отправился домой. По прибытии домой, развернул большую закладку в которой обнаружил два прозрачных пакета, внутри которых находилась растительные вещества с характерным запахом марихуаны. Далее, при использовании электронных весов, он расфасовал общую растительную массу на большое количество свертков, упаковывая свертки в фольгу и пластилин. Наркотики что остались, скурил сам. Данные свертки с наркотическими средствами оставил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 25.01.2024 примерно в обеденное время, на своем автомобиле, отправился один раскладывать закладки. Он был одет: кроссовки черного цвета, спортивные штаны черного цвета, спортивный пуховик черного цвета, шапка черного цвета. Все свертки с наркотическими средствами находились при нем, в разных карманах одежды что была одета на нем. Примерно 4 закладки он разложил в Кировском районе, более точный адреса сказать не может, но помнит визуально, показать места сможет. Примерно 24 закладки с наркотиками разложил, в Центральном районе, точные адреса не помнит, но помнит визуально конкретные тайники, куда спрятал закладки с наркотиками, показать данные места сможет. Желает уточнить, что, когда раскладывал закладки с наркотиками, использовал мобильный телефон «iPhone 6s» в корпусе серого цвета. Отправить куратору фотографии и координаты закладок он не успел. В какой-то момент его пребывания на территории Центрального района, в процессе его преступных действий, около него остановился автомобиль сотрудников полиции из которого вышли сотрудники полиции. Сотрудники спросили, есть ли при нем запрещённые вещества, на что он ответил, что есть. После чего на него были одеты наручники. Далее его доставили в отдел полиции №1, по адресу: пр-кт Мира, д. 55 «а». Находясь в отделе полиции, ему был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, в результате чего было обнаружено и изъяты 28 свертков с наркотиками. Так же были изъяты два его мобильных телефона: «iPhone 6s» в корпусе серого цвета и «Realme Horza 50» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.146-150);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашёнными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования, по адресу: ул. 2 Линейная, д. 46 г. Красноярска, был замечен мужчина, который при виде служебного автомобиля стал заметно нервничать. Подойдя к данному гражданину, он представился, предъявив при этом свое служебное удостоверение, спросил, что он делает по данному адресу и имеется ли при нем что-либо запрещенное. Данный мужчина ничего внятного пояснить не мог. Кроме того у мужчины были оттопырены карманы одетой на нем кофты. После чего данный мужчина был задержан 25.01.2024 и был доставлен в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское». В последующем была удостоверена личность данного гражданина, – ФИО1 (т.2 л.д.83-85);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашёнными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7, в ходе которого в правом кармане его куртки сотрудник обнаружил и изъял семь шариков из пластилина с содержимым внутри, которые упаковал в один бумажный пакет. Также сотрудник полиции обнаружил и изъял во внутреннем кармане с левой стороны в куртке один шарик из пластилина с содержимым внутри. Кроме того, в левом кармане кофты одетой сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет с десятью шариками из пластилина. В правом кармане кофты сотрудник полиции обнаружил и изъял один полимерный пакет, в котором находились десять шариков из пластилина с содержимым внутри. Указанные предметы были упакованы, составлен протокол, который он подписал. Далее сотрудник полиции провел ФИО2 освидетельствование (т.л.д.91-93);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т.2 л.д.94-96);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашёнными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности. Сотрудник полиции предложил ФИО1 показать, где именно он прятал предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, а так же пояснить обстоятельства при которых он был задержан. После пояснений ФИО1 они проехали по следующим адресам: ул. 5-я Полярная, 

<

...> г»; ул. Дальневосточная, д. 2 «ж»; ул. Дальневосточная, д. 2 «ж»; ул. Чернышевского, 

<

...> «ж»; ул. Вавилова, д. 68 «а»; пер. Вузовский, 

<

...> г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Березина, д. 82 «г»; ул. Герцена, д. 38. По указанным адресам в их присутствии сотрудником полиции были обнаружены свёртки, пластичные вещества, серовато-коричневого цвета, в виде комков (т.2 л.д.103-105);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки одетой на нем, он обнаружил и изъял семь шарообразных предмета выполненные из пластилина с содержимым веществом внутри. Так же, обнаружил и изъял во внутреннем кармане куртки с левой стороны, одетой на ФИО1, один шарообразный предмет, выполненный из пластилина с содержимым веществом внутри, в левом кармане кофты, одетой на ФИО1, полимерный пакет, с десятью предметами шарообразной формы, выполненные из пластилина, в правом кармане той же кофты, одетой на ФИО1, было обнаружен и изъят один полимерный пакет, в котором находились десять шарообразных предметов, выполненные из пластилина с содержимыми в них веществами внутри. Кроме того, у ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона: марки «iPhone 6s» и марки «Realme Horza 50». Указанные вещи были упакованы, составлен протокол личного досмотра. Кроме того, он ФИО1 провел освидетельствование. Кроме того, он совместно с понятыми и ФИО1 проехали по указанным ФИО2 адресам, где были обнаружены и изъяты пластичные вещества серовато-коричневого цвета в виде комков по форме приближенные к шару, составил «Протокол обследования участка местности», в котором понятые поставили свои подписи (т.2 л.д.86-90).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- рапорт инспектора ОР ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО5, зарегистрированный в КУСП № 2805 от 25.01.2024, согласно которому по адресу: 

<

...> Линейная, д. 46, задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.25);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 25.01.2024, согласно которому были обнаружены: в правом кармане куртки одетой на ФИО1, семь шарообразных предмета выполненные из пластилина с содержимым веществом внутри; во внутреннем кармане куртки с левой стороны, один шарообразный предмет, выполненный из пластилина с содержимым веществом внутри; в левом кармане кофты полимерный пакет с десятью предметами шарообразной формы, выполненные из пластилина; в правом кармане кофты был обнаружен и изъят один полимерный пакет, в котором находились десять шарообразных предметов выполненные из пластилина с содержимыми в них веществами. Мобильный телефон: марки «iPhone 6s» в корпусе серого цвета (т.1 л.д.26);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.102-104);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.107-109);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.112-114);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.117-119);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.122-124);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.127-129);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.132-134);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.137-139);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.142-144);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.147-149);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.152-154);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.157-159);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом (т.1 л.д.162-164);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.167-169);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.172-174);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.177-179);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.182-184);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.186-188);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.191-193); 

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «г», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.196-198);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «ж», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.201-203);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «ж», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.206-208);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.211-212);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «ж», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.215-216);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...> «а», в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.219-221);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.224-226);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.229-231);

- протокол обследования участка местности от 25.01.2024, а именно: 

<

...>, в ходе которого изъят свёрток из пластилина в форме шара, темного цвета, с веществом, упакованный в бумажный пакет белого цвета (т.1 л.д.234-236);

- справка об исследовании № 156 от 26.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,35 граммов. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 68 (т.1 л.д.95);

- справка об исследовании № 157 от 26.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 5,55 граммов. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.97);

- справка об исследовании № 158 от 26.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 24,08 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.99);

- справка об исследовании № 159 от 26.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 16,90 граммов. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.101);

- справка об исследовании № 163 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,31 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.166);

- справка об исследовании № 164 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,28 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.171);

- справка об исследовании № 165 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,35 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.176);

- справка об исследовании № 166 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,43 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.181);

- справка об исследовании № 167 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,33г. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.185);

- справка об исследовании № 168 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,43 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.238);

- справка об исследовании № 169 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,45 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.195);

- справка об исследовании № 170 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,40 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.200);

- справка об исследовании № 171 от 27.01.2024, согласно которой, представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,33 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.210);

- справка об исследовании № 172 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,30 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.205);

- справка об исследовании № 173 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,29 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.214);

- справка об исследовании № 174 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,31 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.218);

- справка об исследовании № 175 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,27 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.223);

- справка об исследовании № 176 от 27.01.2024, согласно которой, представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,26 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.228);

- справка об исследовании № 177 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,31 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.233);

- справка об исследовании № 178 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,32 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.190);

- справка об исследовании № 179 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,28 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.106);

- справка об исследовании № 180 от 27.01.2024, согласно которой, представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,34 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.111);

- справка об исследовании № 181 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,37 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.116);

- справка об исследовании № 182 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,35 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.121);

- справка об исследовании № 183 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,36 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.126);

- справка об исследовании № 184 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,36 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.131);

- справка об исследовании № 185 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,34 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.136);

- справка об исследовании № 186 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,33 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.141);

- справка об исследовании № 187 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,36 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.146);

- справка об исследовании № 188 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,32 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.151);

- справка об исследовании № 189 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,37 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.156);

- справка об исследовании № 190 от 27.01.2024, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,42 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т.1 л.д.161);

- протокол осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому осмотрены 32 бумажных пакета белого цвета с растительной массой внутри: наркотическое средство массой 0,35 грамма; наркотическое средство массой 5,55 грамма; наркотическое средство массой 24,08 грамма; наркотическое средство массой 16,90 грамма; наркотическое средство массой 0,31 грамма; наркотическое средство массой 0,28 грамма; наркотическое средство массой 0,35 грамма; наркотическое средство массой 0,43 грамма; наркотическое средство массой 0,33 грамма; наркотическое средство массой 0,43 грамма ; наркотическое средство массой 0,45 грамма ; наркотическое средство массой 0,40 грамма ; наркотическое средство массой 0,33 грамма ; наркотическое средство массой 0,30 грамма ; наркотическое средство массой 0,29 грамма ; наркотическое средство массой 0,31 грамма ; наркотическое средство массой 0,27 грамма ; наркотическое средство массой 0,26 грамма ; наркотическое средство массой 0,31 грамма ; наркотическое средство массой 0,32 грамма ; наркотическое средство массой 0,28 грамма ; наркотическое средство массой 0,34 грамма ; наркотическое средство массой 0,37 грамма ; наркотическое средство массой 0,35 грамма ; наркотическое средство массой 0,36 грамма ; наркотическое средство массой 0,36 грамма ; наркотическое средство массой 0,34 грамма ; наркотическое средство массой 0,33 грамма ; наркотическое средство массой 0,36 грамма ; наркотическое средство массой 0,32 грамма ; наркотическое средство массой 0,37 грамма ; наркотическое средство массой 0,42 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, а также сотового телефона «Айфон 6с». В ходе осмотра телефона обнаружены фотографии с обозначением адресов тайников с закладками и их координатами местностями (т.2 л.д.15-25);

- заключению эксперта № 11/126 от 02.02.2024, согласно которому растительные массы, представленные на исследования, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в упаковке № 1 составила 0,34 грамма, в упаковке № 2 5,48 грамма, в упаковке № 3 23,98 грамма, в упаковке № 16,80 грамма (т.1 л.д.244-248);

- заключению эксперта № 11/144 от 06.02.2024, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуаны) составила 9,57 граммов (т.2 л.д.5-12);

- протокол проверки показаний на месте от 12.02.2024, в ходе которого ФИО1 указал на место, где им была обнаружена «закладка» с наркотическим средством, в 140 метрах от дома № 41 «а», по ул. Первомайская в посёлке Ермолаевский Затон, Березовского района, Красноярского края (т.2 л.д.97-102).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана. 

Вышеизложенные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными. Показания свидетелей логичны, последовательны и согласуются с исследованными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта от 26.02.2024 № 652/д. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время (том № 2 л.д. 171-173).

Научность и обоснованность выводов компетентного врача судебно-психиатрического эксперта у суда сомнений не вызывает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Вопреки доводам стороны защиты квалифицирующий признак «совершения преступления в составе организованной группы» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия. Судом установлено, что ФИО2 состоял в устойчивой группе, созданной с целью совершения преступлений - сбыта наркотических средств, члены группы действовали между собой сплоченно и организованно. Каждый из участников группы выполнял свои обязанности для достижения единой цели - незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого для себя выгоды. Как следует из материалов дела, в том числе подтверждается самим подсудимым ФИО2, он заранее согласился с предложением куратора группы участвовать в совершении однотипных преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. При этом распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. Также со слов самого подсудимого он понимал, что он работает в интернет магазине по распространению наркотиков не самостоятельно и не один. О сплочённости и организованности группы свидетельствуют характер договоренности соучастников, тщательно разработанный план действий, наличие организующего звена, распределение ролей при совершении преступлений, устойчивость, наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, согласованность действий участников группы, соблюдение правил конспирации при сбыте наркотических средств. Об умысле осужденных на сбыт наркотических средств свидетельствует объем наркотических средств, размещение наркотиков в удобной для сбыта расфасовке на разовые дозы.

Действия подсудимого ФИО3 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в значительном размере, в составе организованной группы, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, особо тяжкое, умышленное, неоконченное;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновного: характеризуется положительно, ранее не судим, на учётах в КНД, КПНД не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет регистрацию и постоянное место жительство, работает;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование расследованию и раскрытию преступления (дал полные правдивые показания по фактическим обстоятельствам совершенного им преступления, добровольно участвовал в следственных действиях);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний, молодой возраст, условия воспитания, наличие заболеваний и состояние здоровья супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

Поскольку преступление является неоконченным, наказание следует назначить в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с тем, что по делу установлены смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, наказание подлежит назначению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок – 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу изменить, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать ФИО1 в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 25.01.2024 по 27.01.2024, а также с 30.05.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон в корпусе серебристого цвета марки «iPhone 6s», принадлежащий ФИО1, сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД «Красноярское» - вернуть по принадлежности ФИО1;

- 32 бумажных пакета белого цвета с растительной массой внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство каннабис, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья И.О. Нарожный